



CARTA PROPOSTA

Massapê-Ce, 03 de abril de 2020.

À
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIOCA/CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ITAPIOCA-CE



REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.04.06.05.TP.CMI
DATA DA LICITAÇÃO: 06/04/2020 ÀS 09h00mim

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE DOIS GABINETES COM DUAS SALAS PARA REUNIÕES, ESTACIONAMENTO EXTERNO, COZINHA MURO DO ESTACIONAMENTO, PISO INTERTRAVADO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SALA DO ARQUIVO E REFORMA DOS BANHEIROS DOS FUNCIONÁRIOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIOCA.

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas., a nossa proposta para o Edital de Tomada de Preços Nº 2020.04.06.05.TP.CMI, pelo **PREÇO GLOBAL R\$ 480.450,13 (Quatrocentos e Oitenta Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais e Treze Centavos)**, com prazo de execução conforme o cronograma.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o **Sr. Francisco Fausto dos Santos**, portador da carteira de Identidade nº 862813 - SSP-CE e CPF nº 061.653.893-68, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias corridos**, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

EMPRESA: CNT - Construtora Nova Terra Eireli
ENDEREÇO: Rua do Comércio, nº 429 - Mumbaba, Massapê/Ce.
CNPJ: 12.314.392/0001-42
FONE: (88) 9.9916.5208
E-MAIL: construtoranovaterra@hotmail.com
DADOS BANCÁRIOS: Caixa Ag: 3572 C/C: 193-0

Atenciosamente,

Francisco Fausto dos Santos
CPF: 061.653.893-68
Titular

João Batista Moreira
CREA/CE: 9227D
Resp. Técnico

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP

C.N.P.J. 12.314.392/0001-42
Rua do Comércio, 429 - Mumbaba, Massapê - Ce
Fones: (88) 9.9433.7208 - (88) 3643.3007

Robeiro
P
Jmaraf

À CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, CE
MASSAPÊ-CE, 06 DE ABRIL DE 2020
HORARIO DE ABERTURA: 09H00MIN
PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESENTA) DIAS
PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME CRONOGRAMA EM ANEXO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.04.06.05.TP.CMI



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

LOCAL: RUA FREI CASSIANO, Nº 750, BOA VISTA, ITAPIPOCA - CE

FONTE: SEINFRA DESONERADA 026.1

BDI: 23,42%

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: SEINFRA (85,20% (HORA) 48,69% (MÊS))

ORD.	CÓD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P.UNITÁRIO	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				5.943,97
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	151,85	911,10
1.2	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	40,57	43,40	1.760,73
1.3	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	20,04	36,73	736,06
1.4	C2204	RETIRADA DE ÁRVORES	UN	8,00	305,94	2.447,52
1.5	C1061	DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA	UN	6,00	14,76	88,56
2		MOVIMENTO DE TERRA				1.017,97
2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	30,02	33,91	1.017,97
3		ALVENARIA E ESTRUTURA				45.105,63
3.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	442,69	45,60	20.186,66
3.2	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	11,51	462,70	5.325,67
3.3	C4458	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ FÔRRO - VÃO ACIMA DE 4,81 m	M2	97,17	110,87	10.773,23
3.4	C3273	CONCRETO P/VIBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	7,43	316,67	2.352,85
3.5	C4151	ARMADURA DE AÇO CA 50/60	KG	594,00	8,20	4.870,80
3.6	C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	M2	12,60	126,70	1.596,42
4		COBERTA				78.648,63
4.1	CP006	TOLDO COM ESTRUTURA METÁLICA P/ ESTACIONAMENTO	UN	22,00	2.498,77	54.972,94
4.2	CP005	COBERTURA TELHA ROMANA BRANCA (RIPA, CAIBRO E LINHA) 1ª QUALIDADE	M2	169,88	122,22	20.762,73
4.3	C2460	TESOURA EM MASSARANDUBA C/ACESSÓRIOS	M	14,00	100,56	1.407,84
4.4	C2249	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm	M	29,30	32,18	942,87
4.5	C0388	BEIRAL DE MADEIRA DE (2 X 8)cm, INCLUSIVE PINTURA	M	24,34	23,10	562,25
5		REVESTIMENTOS				21.241,38
5.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	905,43	5,00	4.527,15
5.2	C2121	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	M2	905,43	18,46	16.714,23
6		PISOS				84.959,44
6.1	C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	848,68	44,14	37.460,73
6.2	CP004	PISO INTERTRAVADO C/ GRAMA (35 MPA), COR CIZA E=6CM	M2	422,82	53,83	22.760,40
6.3	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	88,28	62,38	5.506,90
6.4	C1586	LADRILHOS HIDRÁULICOS C/ARGAMASSA DE CAL 1:4+100KG CIMENTO	M2	13,52	96,51	1.304,81
6.5	C2780	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 6mm E 10mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	88,28	8,44	745,08
6.6	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	68,74	31,27	2.149,49
6.7	C1920	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	M2	68,74	94,71	6.510,36
6.8	C1605	LASTRO DE BRITA APOILOADO MANUALMENTE	M3	13,76	120,75	1.661,52
6.9	C3007	PORCELANATO RETIFICADO NATURAL (FOSCO) C/ ARG. PRÉ-FABRICADA - P/ PISO	M2	10,39	95,56	992,86
6.10	C4447	PORCELANATO RETIFICADO NATURAL (FOSCO) C/ ARG. PRÉ-FABRICADA - P/ PAREDE	M2	59,17	99,16	5.867,29
7		INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				8.679,75
7.1	C2616	TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4")	M	120,00	6,04	724,80
7.2	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	4,00	175,66	702,64
7.3	C3059	TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1.00x0.50)m COMPLETA C/ TORNEIRA DE METAL - PADRÃO POPULAR	UN	1,00	150,30	150,30
7.4	C2505	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA USO GERAL	UN	3,00	47,43	142,29
7.5	C3996	BANCADA EM GRANITO P/ LAVATÓRIO, INCL. LOUÇA BRANCA E ACESSÓRIOS	CJ	2,00	716,38	1.432,76
7.6	C2502	TORNEIRA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO	UN	8,00	144,22	1.153,76
7.7	C0349	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA, ENTRADA HORIZONTAL	UN	6,00	422,62	2.535,72
7.8	C0797	CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	UN	2,00	10,64	21,28



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAIPÓCA

LOCAL: RUA FREI CASSIANO, Nº 750, BOA VISTA, ITAIPÓCA - CE

FONTE: SEINFRA DESONERADA 026.1

BDI: 23,42%

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: SEINFRA (85,20% (HORA) 48,69% (MÊS))

ORD.	CÓD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P.UNITÁRIO	TOTAL
7.9	C4770	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE SOBREPOR, D=41CM, S/ TORNEIRA C/ ACESSÓRIOS	UN	6,00	302,70	1.816,20
8		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				28.493,13
8.1	C1186	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 25mm (3/4")	M	222,00	8,23	1.827,06
8.2	C3504	CAIXA ALVENARIA / REBOCO / C/ TAMPAS CONCRETO S/ FUNDO DI=30x30x50 cm	UN	10,00	113,58	1.135,80
8.3	C2066	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ SOBREPOR ATÉ 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO	UN	3,00	155,40	466,20
8.4	CP001	SPOT BALIZADOR LED 75W - BRANCO FRIO P/ PISO	UN	46,00	83,33	3.833,18
8.5	C1374	FIO ISOLADO PVC P/750V 2.5 MM2	M	486,42	4,65	2.261,85
8.6	CP002	REFLETOR LED 50W P/JARDIM	UN	10,00	234,41	2.344,10
8.7	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	16,00	190,44	3.047,04
8.8	CP003	LÂMPADA PLAFON 25W	UN	58,00	47,58	2.759,64
8.9	CP009	POSTE DE JARDIM COLONIAL, MUNICH H=2,20M P/42/1 EM AÇO. LÂMPADA LED 20W, INCLUSIVE FIXAÇÃO	UN	41,00	263,86	10.818,26
9		PINTURA				18.323,33
9.1	C2462	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES INTERNAS	M2	856,26	13,32	11.405,38
9.2	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	58,67	18,11	1.062,51
9.3	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	26,88	17,08	459,11
9.4	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	26,88	13,83	371,75
9.5	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	291,28	17,25	5.024,58
10		SERVIÇOS DIVERSOS				96.867,38
10.1	C4729	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	148,26	222,39	32.971,54
10.2	C4557	PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	51,00	432,84	22.074,84
10.3	C1462	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALVENARIA DE EMBASAMENTO NO RESPALDO C/ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAMENTO, TRAÇO 1:3, ESP.=2cm C/ ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M2	7,42	33,51	248,64
10.4	CP007	BANCO DE MADEIRA COM ESTRUTURA DE FERRO	M	39,00	273,10	10.650,90
10.5	C4285	FORRO DE GESSO ACARTONADO ARAMADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	104,73	40,83	4.276,12
10.6	C0660	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm	M	46,76	50,74	2.372,60
10.7	CP008	SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO PESSOAL C/ 1 CATRACA ELETRÔNICAS C/ ACESSO BIOMÉTRICO, FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00	10.438,63	10.438,63
10.8	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	0,85	78,88	67,04
10.9	C4096	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=3cm	M2	16,15	412,78	6.666,39
10.10	C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	M2	6,40	376,97	2.412,60
10.11	C1936	PLACAS DE MÁRMORE PADRONIZADO C/CIMENTO COLANTE	M2	5,51	193,30	1.065,08
10.12	C4835	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	M2	3,96	386,46	1.530,38
10.13	C4471	FORRO PVC - MODULADO (618x1250)mm C/ PERFIL "CARTOLA" EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	14,50	95,05	1.378,22
10.14	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	80,00	8,93	714,40
BDI DA OBRA						23,42%
TOTAL GERAL DA OBRA SEM BDI						389.280,61
GERAL DA OBRA COM BDI E ADMINISTRAÇÃO						480.450,13

Total Geral com BDI: R\$ 480.450,13 (Quatrocentos e Oitenta Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais e Treze Centavos)

Francisco Fausto dos Santos
Francisco Fausto dos Santos
Titular
CPF: 061.653.893-68

João Batista Moreira
João Batista Moreira
Resp. Técnico
Engenheiro Civil
CREA/CF- 9277D

Jamara F
Rodrigues